ВОУ11АУСК1 СЕЛЬСК1
ВЫКАНАУЧЫ КАМГГЭТ

ВОЛПОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РАШЭННЕ РЕШЕНИЕ

27 ноября 2025 г. № 40
аг. Воупа, Ваукавысм р-н аг. Волна, Волковысский р-н

О мероприятиях по благоустройству
населённых пунктов Волповского сельсовета и
закреплению территорий общего пользования

На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь «О
местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь»
Волповский сельский исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Установить план мероприятий по благоустройству и
содержанию (эксплуатации) территорий Волповского сельсовета на
2026 год (в соответствии с пунктом 6 Правил благоустройства и
содержания населённых пунктов, утверждённых постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 28 ноября 2012 г. № 1087)
согласно приложению 1.

2. Закрепить территории общего пользования за учреждениями
и организациями, расположенными на территории Волповского
сельсовета и населением в соответствии с пунктом 4 Правил
благоустройства и содержания населенных пунктов, утвержденных
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 ноября
2012 г. № 1087, пунктами 5, 6 постановления Совета Министров
Республики Беларусь от 22 июля 2020 г. № 430 «О порядке определения
размеров (пределов) территории для выполнения работ по поддержанию
их надлежащего санитарного состояния» согласно приложению 2.

3. Установить план мероприятий по выявлению и ликвидации
размещения отходов вне санкционированных свалок согласно
приложению 3.

4. Решение Волповского сельского исполнительного комитета
от 28 ноября 2024 г. № 40 «О мероприятиях по благоустройству
населённых пунктов Волповского сельсовета и закреплению территорий
общего пользования» считат

П.А.СтецкевичЗаместитель председателя

Приложение 1
к решению Волповского
сельского исполнительного
комитета
27 ноября 2025 г. № 40

ПЛАН
мероприятий по благоустройству и содержанию
(эксплуатации) территорий Волповского сельсовета
на 2026 год (в соответствии с пунктом 6 Правил
благоустройства и содержания населённых пунктов,
утверждённых постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 28 ноября 2012 г. № 1087)

Наименование организации Наименование мероприятий Срок исполнения Примечание

1 2 3 4
Государственное учреждение образования
«Средняя школа № 2 г.п. Россь»

Обрезка деревьев и кустарников на территории
бывшей школы в агрогородке (дале - аг.) Волпа

март

Побелка деревьев на территории бывшей школы апрель

Подкашивание газонов, уборка сорной
растительности на территории бывшей школы

по мере
необходимости

Подготовка территории бывшей школы к
осенне-зимнему периоду

октябрь-ноябрь

Волповская больница сестринского ухода с
амбулаторией врача общей практики

Закладка клумб, побелка деревьев возле
больницы и амбулатории

апрель-май

Подкашивание газонов, уборка сорной
растительности

апрель-май

Гродненское республиканское унитарное
предприятие «Фармация»

Наведение порядка на прилегающей территории
к аптеке в аг. Волпа

постоянно

Государственное учреждение культуры
«Волковысский районный центр культуры»
филиал «Волповский дом культуры»

Побелка деревьев возле неэксплуатируемого
здания бывшего дома культуры

апрель-май

Наведение порядка на прилегающей территории
к зданию бывшего дома культуры

постоянно

Обкашивание травы и сорной растительности по мере
необходимости

'ff

Обрезка деревьев и кустарников возле
неэксплуатируемого здания бывшего дома
культуры

апрель

Уборка листвы сентябрь-октябрь
Вывоз вторсырья ежеквартально

Сельскохозяйственное коммунальное
унитарное предприятие «Волпа»
Волковысского района

Проведение субботников во всех структурных
подразделениях и в местах историко-
культурных ценностей

апрель, сентябрь

Наведение порядка на газонах и клумбах возле
административного здания

май

Наведение порядка на клумбах на территории
ремонтных мастерских

май

Поддержание порядка на зоне отдыха
Волповского водохранилища

июнь-август

Побелка деревьев в сквере Воину-освободителю апрель-май
Уборка листвы в сквере Воину-освободителю октябрь-ноябрь
Вывоз вторсырья ежеквартально
Поддержание порядка на подведомственных
территориях

в течение года
постоянно

Волковысский филиал Гродненского
областного потребительского общества

Закладка клумб возле магазинов в аг. Волпа март-апрель

Коммунальное унитарное предприятие
«Волковысское коммунальное хозяйство»

Поддержание в хорошем санитарном состоянии
кладбища в аг. Волпа

в течение года по
мере необходимости

Поддержание в хорошем санитарном состоянии
территорию возле общественной бани

в течение года по
мере необходимости

Поддержание порядка вокруг контейнерных
площадок и одиночных контейнеров

в течение года

Почтовое отделение аг. Волпа Закладка клумб возле почтового отделения,
проведение уборки территории

апрель-май и в
течение года по
мере необходимости

Дорожное ремонтно-строительное
управление № 188

Грейдирование улиц в деравнях (далее - д.)
Александровка, Гледневичи, Тупичаны,
Длугополь, Ковали и дорог Тупичаны-Бобры,
Александровка - Длугополь, Тупичаны-
Замостьяны

в течение года

•

Религиозная община «Приход Святого
Иоанна Крестителя в д. Волпа
Волковысского района»

Поддержание порядка, покос травы на
территории возле костела

в течение года по
мере необходимости

Религиозная община «Приход храма Святых
апостолов Петра и Павла в д. Волпа
Волковысского района»

Поддержание порядка, покос травы на
территории возле церкви

в течение года по
мере необходимости

Волповский сельский исполнительный
комитет

Грейдирование улиц аг. Волпа, д. Половки в течение года по
мере необходимости

Покос травы и сорной растительности в сквере
Воину-освободителю

в течение года по
мере необходимости

Поддержание порядка возле братской могилы на
иудейском вероисповедальном кладбище

в течение года по
мере необходимости

Проведение разъяснительной работы с
гражданами по наведению санитарного порядка
на подворьях граждан и прилегающей к ним
территории

постоянно

На территории Волповского сельсовета установлен единый санитарный день - суббота.

1
Приложение № 2
к решению Волповского сельского
исполнительного комитета
27 ноября 2025 г. № 40

Список территорий общего пользования, закреплённых за
организациями, расположенными на территории Волповского
сельсовета и населением в соответствии с Постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 22 июля 2020 г. № 430 «О
порядке определения размеров (пределов) территории для выполнения
работ по поддержанию их надлежащего санитарного состояния»

№п/п Наименование
населенного пункта

Предприятие (организация,
учреждение), за которыми

закреплена территория населенного
пункта

Закрепленная территория населенного
пункта (краткое описание, площадь,

характеристика и т.д.)

Примечание

1. филиал «Волповский Дом
культуры» государственного
учреждения культуры
«Волковысский районный центр
культуры» (далее - филиал)

территория по периметру в границах
предоставленного земельного участка по
улице (далее - ул.) Центральная до границы
проезжей части дороги, по остальным
сторонам земельного участка -5м

2.

агрогородок Волпа

Волповская амбулатория
учреждения здравоохранения
«Волковысская центральная
районная больница» (далее - ЦРБ)

территория по периметру в границах
предоставленного земельного участка по ул.
Центральная до границы проезжей части
дороги, по остальным сторонам земельного
участка -5м

3. Волповская больница сестринского
ухода ЦРБ

территория по периметру в границах
предоставленного земельного участка по ул.
Мира до тротуара, по остальным сторонам
земельного участка -5м

4. аптека Гродненского
республиканского унитарного
предприятия «Фармация»

территория по периметру в границах
предоставленного земельного участка по ул.
Мира до границы проезжей части дороги 1

2
5. магазины Волковысского филиала

Гродненского областного
потребительского общества

территория по периметру в границах
предоставленного земельного участка по ул.
Центральная до границы проезжей части
улицы дороги, по остальным сторонам
земельного участка -5м

6. магазин сети общества с
ограниченной ответственностью
«Евроопт»

территория по периметру в границах
предоставленного земельного участка по ул.
Центральная до границы проезжей части
улицы дороги, по остальным сторонам
земельного участка -5м

7. здание бывшего комплексного
приёмного пункта Кардаша Д.А.

территория по периметру в границах
предоставленного земельного участка по ул.
Центральная до границы проезжей части
дороги, по остальным сторонам земельного
участка -5м

8. агрогородок Волпа здание бывшего детского сада
общества с ограниченной
ответственностью «АкАнКард»

территория по периметру в границах
предоставленного земельного участка -5м

9. здание бывшей автобусной станции
индивидуального предпринимателя
Дягеля Ю.Н.

территория по периметру в границах
предоставленного земельного участка до
границы проезжей части дороги Р-44, по
остальным сторонам земельного участка -
10 м

10 административное здание, столовая
сельскохозяйственного
коммунального унитарного
предприятия «Волпа»
Волковысского района (далее -
СКУП «Волпа»)
ремонтные мастерские, молочно­
товарная ферма, зерносклад,
картофелехранилище, склад
минеральных удобрений, пилорама,

территория по периметру в границах
предоставленного земельного участка по ул.
Центральная до границы проезжей части
улицы, по остальным сторонам земельного
участка -5м

по периметру в границах предоставленного
земельного участка -Юм

3
склад горюче-смазочных
материалов СКУП «Волпа»

11. кладбище коммунального
унитарного предприятия
«Волковысское коммунальное
хозяйство» (далее - КУП «ВКХ»)

территория по периметру в границах
предоставленного земельного участка по ул.
Молодёжная до границы проезжей части
дороги, по остальным сторонам до начала
земель сельскохозяйственного назначения

котельная, общественная баня КУП
«ВКХ»

территория вокруг объекта в пределах 30
метров по всему периметру

12.

агрогородок Волпа

эксплуатируемое здание бывшей
средней школы государственного
учреждения образования «Средняя
школа № 2 г.п. Россь»

по периметру в границах предоставленного
земельного участка по ул. Школьная и
Центральная до границы проезжей части
дороги, по остальным сторонам земельного
участка -5м

территория стадиона в границах земельного
участка

13. сельский исполнительный комитет территория за костелом Святого Иоанна
Крестителя до начала земель
сельскохозяйственного назначения

территория вокруг церкви Святых Петра и
Павла до начала земель
сельскохозяйственного назначения

территория вокруг братской могилы на
иудейском вероисповедальном кладбище в
радиусе 10 м и дорога к могиле

территория сквера памятника воину-
освободителю до границы проезжей части

•

4
ул. Центральная и Победы и пустырь между
сквером и амбулаторией

14.

агрогородок Волпа

землепользователи частной
усадебной застройки жилых домов

от границы предоставленного земельного
участка до тротуара (в случае его отсутствия
- до границы проезжей части улицы,
дороги), по остальным сторонам земельного
участка не более 10м или половина
расстояния разрыва до соседнего участка

15. землепользователи
многоквартирных жилых домов по
ул. Центральная, Зелёная,
Молодёжная

внутридворовая территория по периметру и
территория от фасадов домов до проезжей
части улицы

16.

д. Александровка

землепользователи частной
усадебной застройки жилых домов

от границы предоставленного земельного
участка до тротуара (в случае его отсутствия
- до границы проезжей части улицы,
дороги), по остальным сторонам земельного
участка не более 10 м или половина
расстояния разрыва до соседнего участка

17.

д. Бобры

землепользователи частной
усадебной застройки жилых домов

от границы предоставленного земельного
участка до тротуара (в случае его отсутствия
- до границы проезжей части улицы,
дороги), по остальным сторонам земельного
участка не более 10м или половина
расстояния разрыва до соседнего участка

18. неэксплуатируемое здание
конюшни СКУП «Волпа»

территория вокруг объекта в пределах 10
метров по всему периметру

19. молочно-товарная ферма СКУП
«Волпа»

по периметру в границах предоставленного
земельного участка -Юм

20.
д. Гледневичи

землепользователи частной
усадебной застройки жилых домов

от границы предоставленного земельного
участка до тротуара (в случае его отсутствия
- до границы проезжей части улицы,
дороги), по остальным сторонам земельного
участка не более 10 м или половина

5
расстояния разрыва до соседнего участка

19. молочно-товарная ферма СКУП
«Волпа»

по периметру в границах предоставленного
земельного участка -Юм

д. Длугополь

зерносклад СКУП «Волпа»
территория по периметру в границах
предоставленного земельного участка по ул.
Александровская и Старосельская до
границы проезжей части дороги, по
остальным сторонам земельного участка -
10 м

20. землепользователи частной
усадебной застройки жилых домов

от границы предоставленного земельного
участка до тротуара (в случае его отсутствия
- до границы проезжей части улицы,
дороги), по остальным сторонам земельного
участка не более 10 м или половина
расстояния разрыва до соседнего участка

21.

д. Замостьяны

землепользователи частной
усадебной застройки жилых домов

от границы предоставленного земельного
участка до тротуара (в случае его отсутствия
- до границы проезжей части улицы,
дороги), по остальным сторонам земельного
участка не более 10м или половина
расстояния разрыва до соседнего участка

22.

д. Ковали

землепользователи частной
усадебной застройки жилых домов

от границы предоставленного земельного
участка до тротуара (в случае его отсутствия
- до границы проезжей части улицы,
дороги), по остальным сторонам земельного
участка не более 10м или половина
расстояния разрыва до соседнего участка

23. СКУП «Волпа» территория пляжа Волповского
водохранилища до проезжей части дороги
по остальным сторонам территории пляжа
не более 30 м

6
территория автомобильной стоянки возле
водохранилища

24.

д. Половки

молочно-товарная ферма СКУП
«Вол па»

по периметру в границах предоставленного
земельного участка -10 м

25. землепользователи частной
усадебной застройки жилых домов

от границы предоставленного земельного
участка до тротуара (в случае его отсутствия
- до границы проезжей части улицы,
дороги), по остальным сторонам земельного
участка не более 10 м или половина
расстояния разрыва до соседнего участка

26.

д. Тупичаны

молочно-товарная ферма СКУП
«Вол па»

по периметру в границах предоставленного
земельного участка -10 м

27. землепользователи частной
усадебной застройки жилых домов

от границы предоставленного земельного
участка до тротуара (в случае его отсутствия
- до границы проезжей части улицы,
дороги), по остальным сторонам земельного
участка не более 10м или половина
расстояния разрыва до соседнего участка

Приложение 3
к решению Волповского
сельского исполнительного
комитета
27 ноября 2025 г. № 40

ПЛАН мероприятий по
выявлению и ликвидации
размещения отходов вне
санкционированных свалок

№
п/п

Наименование
мероприятий

Срок
исполнения

Исполнители

Выявление и ликвидация размещения отходов вне
санкционированных свалок

2. д. Длугополь (напротив
дома № 26 по улице
Старосельская)

На протяжении
года

Волповский сельский
исполнительный
комитет (далее -
сельисполком),
сельскохозяйственное
коммунальное
унитарное
предприятие (далее -
СКУП) «Волпа»

3. д. Бобры (напротив дома
№22)

На протяжении
года

Сельисполком,
государственное
лесное хозяйственное
управление (далее -
ГЛХУ)
«Волковысский
лесхоз»

4. д. Бобры (за конюшней) На протяжении
года

Сельисполком, СКУП
«Волпа»

5. д. Тупичаны (за деревней,
вдоль дороги на деревню
Замостьяны)

На протяжении
года

Сельисполком,
дорожное ремонтно-
строительное
управление № 188

6. д. Тупичаны (за зданием
недействующей базовой
школы)

На протяжении
года

СКУП “Волпа”

На протяжении года осуществлять контроль за выявлением и ликвидацией
несанкционированных свалок на территории Волповского сельсовета.